№ 1-8-2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п. Серебряные Пруды 15 февраля 2019 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Глазковой Т.Г. 

с участием государственного обвинителя Серебряно-Прудского районного прокурора Савельева А.В. 

защитника адвоката Сторожука А.А., представившего удостоверение №16412 и ордер № 26 от 04.02.2019, подсудимой ФИО1

при секретаре Логиновой В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, образование среднее специальное, вдовы, работающей 

<

данные изъяты> зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 142.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимая ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением в том, что она совершила фальсификацию итогов голосования, а именно, фальсификацию подписей избирателей в списках избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования, заведомо неправильное установление итогов голосования, определение результатов выборов, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка № 2857, 09.09.2018 в период времени с 08 до 20 часов, в ходе проведения выборов губернатора Московской области, находясь на указанном избирательном участке, расположенном по адресу: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, 

<

...>, с целью завышения данных о явке граждан на вышеуказанных выборах, а также увеличения числа голосов избирателей, поданных за конкретного зарегистрированного кандидата, понимая характер своих противоправных действий, осознавая их общественную опасность, а также неотвратимость наступления последствий в виде нарушения избирательных прав граждан, действуя с прямым умыслом, направленным на фальсификацию итогов голосования, в нарушении ч. 4 ст. 64 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ, неоднократно опустила в урны для голосования, находящиеся на вышеуказанном избирательном участке в общей численности не менее 10 избирательных бюллетеней с заранее незаконно проставленными ею отметками от имени избирателей за конкретного зарегистрированного кандидата. 

В продолжение своего преступного умысла ФИО1, 09.09.2018 в период времени с 08 до 20 часов, находясь в помещении указанного избирательного участка, используя свое положение, руководящие функции и полномочия председателя УИК № 2857, в том числе по даче поручений заместителю председателя, секретарю и членам УИК № 2857, ввела в заблуждение ранее ей знакомых лиц из состава УИК № 2857, а также наблюдателя Свидетель №1, относительно правомерности и законности своих указанных противоправных действий, ложно сославшись на исключительный случай, допускаемый законодательством, после чего, в соответствии с ч. 15 ст. 63 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ, являясь ответственным лицом за передачу и сохранность бюллетеней, осуществляющая их передачу, получение и хранение, дала поручение заместителю председателя УИК № 2857 Свидетель №2, секретарю УИК № 2857 Свидетель №3, членам УИК № 2857 с правом решающего голоса Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №5, члену УИК № 2857 с правом совещательного голоса Свидетель №8 и наблюдателю от партии ЛДПР Свидетель №1 о получении ими избирательных бюллетеней с заранее незаконно проставленными ФИО1 отметками от имени избирателей, после чего поручила каждому из них опустить в урны для голосования, находящиеся на указанном избирательном участке, не менее 10 штук, полученных у ФИО1 избирательных бюллетеней. 

В свою очередь, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №8 и Свидетель №1, будучи введенными в заблуждение ФИО1 относительно законности ее вышеуказанных требований, не понимая преступных намерений последней, и не имея умысла на фальсификацию итогов голосования, имея ложное суждение о том, что выполняют законные требования председателя УИК № 2857, 09.09.2018 в период времени с 08 до 20 часов, в ходе проведения выборов губернатора Московской области, находясь на указанном избирательном участке, опустили каждый в отдельности в урны для голосования, находящиеся на указанном избирательном участке не менее 10 избирательных бюллетеней, полученных у ФИО1 с заранее незаконно проставленными последней отметками от имени избирателей за конкретного зарегистрированного кандидата. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью придания правомерности и законности своим противоправным действиям ФИО1, находясь на указанном избирательном участке, 09.09.2018 в период проведения выборов с 08 до 20 часов, подделала в списке избирателей избирательного участка № 2857 не менее 86 подписей от имени избирателей, не явившихся на выборы для участия в голосовании. В результате указанных противоправных действий председателя УИК № 2857 ФИО1 за период проведения выборов губернатора Московской области в урны для голосования на указанном избирательном участке умышленно вброшено 86 незаконно используемых избирательных бюллетеней. 

После окончания голосования граждан, при подсчете голосов избирателей, ФИО1 достоверно зная о том, что в урнах для голосования находится не менее 86 незаконно использованных избирательных бюллетеней, 09.09.2018 в период времени с 20 до 23 часов 25 минут, находясь на избирательном участке по указанному адресу, используя свое положение, руководящие функции и полномочия председателя УИК № 2857, в том числе по подписанию решений и протоколов заседаний избирательной комиссии, включила в протокол об итогах голосования участковой избирательной комиссии об итогах голосования на избирательном участке № 2857 от 09.09.2018 сведения о 86 незаконно использованных и вброшенных избирательных бюллетенях, составила протокол об итогах голосования. Решением территориальной избирательной комиссии р.п. Серебряные Пруды Московской области № 552 от 10.09.2018 на основании жалобы члена избирательной комиссии избирательного участка № 2857 с правом решающего голоса Свидетель №12 об имеющемся факте вброса избирательных бюллетеней, подтвержденного видеозаписью, протоколом участковой избирательной комиссии об итогах голосования на избирательном участке № 2857 на выборах губернатора Московской области 09.09.2018 отменен, а итоги голосования на избирательном участке № 2857 на выборах губернатора Московской области 09.09.2018 признаны недействительными. Подсудимая ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии признала свою вину в полном объёме и заявила ходатайство о слушании дела в особом порядке. В судебном заседании ФИО1 подтвердила своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, вину свою признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснив совершение преступления своим предпочтением кандидату. Указанное ходатайство было поддержано защитником подсудимой адвокатом Сторожуком А.А. как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании. Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. Подсудимой были разъяснены и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 316-317 УПК РФ. Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Необходимые условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.Суд согласен с квалификацией действий подсудимой ФИО1 и квалифицирует ее действия по статье 142.1 УК РФ, как фальсификацию итогов голосования, а именно, фальсификацию подписей избирателей в списках избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования, заведомо неправильное установление итогов голосования, определение результатов выборов, так как подсудимая ФИО1, являясь председателем УИК в ходе проведения выборов губернатора Московской области, заведомо зная о незаконности своих действий, в нарушении выборного законодательства, умышленно с целью увеличения итогов голосования в пользу кандидата опустила не менее 10 избирательных бюллетеней в урны для голосования с заранее проставленными ею отметками от имени избирателей, в продолжении своего умысла ввела в заблуждение своего заместителя, секретеря и членов УИК поручила им опустить в урны голосования не менее 10 избирательных бюллетеней, с заранее проставленными отметками от имени избирателей, что они и сделали, сфальцифицировала не менее 86 подписей избирателей в списках избирателей УИК, не явившихся на выборы, которые были вброшены в урны для голосования, а по окончании выборов включила эти сведения в протокол об итогах голосования, чем заведомо неправильно установила итоги голосования и определила результаты выборов, то есть сфальсифицировала итоги голосования, которые в дальнейшем повлекли признание выборов на данном избирательном участке недействительными. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.ФИО1 ранее несудима, впервые совершила умышленное преступление средней тяжести, не привлекалась к административной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства, пенсионерка, имеет место работы.При назначении наказания суд также учитывает образ жизни виновной до и после совершения преступления, ее семейное и материальное положение, состояние здоровья, отношение к содеянному, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа с учетом положений части 7 статьи 316 УПК РФ. При определении размера штрафа суд учитывает доходы и возможность их получения виновной, материальное и семейное положение виновной, условия жизни ее семьи.Оснований для применения положений части 6 статьи 15, статьи 64 УК РФ суд не имеет с учетом данных о личности виновной и обстоятельств совершения преступления. Исходя из изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд п р и г о в о р и л : ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 142.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200000 рублей.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: УФК по Московской области (ГСУ СК России по Московской области л/с 

<

***>) ИНН/КПП 

<

***>/771601001 Банк: ГУ Банк России по ЦФО р/с 

<

***> БИК 044525000 ОГРН 

<

***> ОКПО 84695480 ОКТМО 45355000 ОКОГУ 1400050 ОКФС 12 УИН 0 КБК41711621010016000140. В назначении платежа указать: уголовное дело №1-8/2019, дату судебного решения, фамилию, имя и отчество осужденной.

Вещественные доказательства: цифровой носитель в виде лазерного диска с видеозаписями выборов губернатора Московской области на избирательном участке № 2857 от 09.09.2018, хранящийся в материалах уголовного дела № 11802460027000042 - хранить в материалах дела; список избирателей на избирательном участке № 2857, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Кашира ГСУ СК России по Московской области – передать в территориальную избирательную комиссию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова